



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Sundhedsministeren

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 07-10-2021
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: SUMMSB
Sagsnr.: 1701439
Dok. nr.: 1935886

Orientering om evaluering af forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske lidelser

Med satspuljeaftalen for 2017-2020 var der enighed om, at der skal udarbejdes forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske udfordringer. Der blev afsat 3,0 mio. i 2017, så Sundhedsstyrelsen kunne udarbejde tre forløbsprogrammer for børn og unge med hhv. ADHD, spiseforstyrrelser samt angst og/eller depression.

Et forløbsprogram beskriver rammerne for den indsats og den koordination, der skal igangsættes for målgruppen på tværs af region og kommuner, herunder ansvars- og opgavefordeling samt procedurer for samarbejde, koordinering og kommunikation mellem de involverede aktører på tværs af enheder og sektorer. Desuden indeholder forløbsprogrammet en beskrivelse af implementering og opfølgning på programmet.

For at sikre, at forløbsprogrammerne blev forankret og udbredt i kommuner og regioner, blev der med samme satspuljeaftale afsat 34,0 mio. kr. fra 2018-2020 til udbredelse og implementering af forløbsprogrammerne. Midlerne er udmøntet til tiltag i alle fem regioner. Projekterne i fire regioner er nu afsluttet, men projektet i Region Syddanmark fortsat pågår.

. / . Der blev desuden med satspuljeaftalen afsat 1,0 mio.kr. til evaluering. Implement har i maj 2021 udarbejdet en national evaluering af projekterne, som vedlægges. Erfaringerne fra alle projekter indgår, også det ikke-afsluttede.

Evalueringen viser bl.a., at projekterne har meget forskelligt indhold, er implementeret på meget forskellig vis og med meget forskelligt omfang. Dette giver samlet set en stor kompleksitet i evalueringen og i de konklusioner, der kan udledes af de enkelte projekter. Hovedkonklusionerne er:

- Ingen af projekterne har implementeret indholdet fra forløbsprogrammerne bredt hos alle relevante aktører, samtidig med at det er lykkedes at indføre omfattende ændringer. Dette betyder, at der er begrænsede erfaringer med virkningen af en styrket sammenhængende tværsektoriel praksis.
- Forløbsprogrammernes anbefalinger om målgrupperne er kun implementeret i meget begrænset omfang. Det er generelt fundet mere meningsfuldt at arbejde med en bredere målgruppe, hvor fokus har været på børn og unge med psykiske lidelser generelt.
- Det er i høj grad på tværs af de fem projekter lykkedes at dagsordensætte og iværksætte tiltag, der skal styrke det tværsektorielle samarbejde og koordinering. Tværgående samarbejde og koordination har flere steder været det primære fokus i forbindelse med implementering af forløbsprogrammerne. I alle regioner og kommuner er der arbejdet med en klar ambition om, at samarbejdet generelt skal styrkes mellem den regionale behandlingspsykiatri og

den kommunale indsats. Almen praksis har dog kun været inddraget i begrænset omfang, da der ofte opleves udfordringer med at inddrage almen praksis som sektor.

- Der ses en meget stor variation på tværs af de fem projekter, i forhold til hvor og hvordan fokus i arbejdet med graduerede indsatser er lagt. Der har generelt været større vægt på overgangene mellem trinene end på den faglige indsats.
- I alle projekter er der fokus på tværgående kompetenceudvikling, der dog er grebet endog meget forskelligt an og spænder fra tværgående undervisningsprogram på tværs af kommuner og region til opkvalificering af kommunalt personale gennem eksempletsmagt.
- Der er meget stor variation i, hvordan forankringen af arbejdet efter projektperioden er grebet an, og spænder fra et omfattende arbejde med at beskrive kommende procedurer ved at inkludere disse direkte i samarbejdsaftaler mellem regionen og kommunerne til at oprette nye tværsektorielle organisatoriske enheder.

Implement har på baggrund af erfaringerne fra projekterne formuleret en række konkrete anbefalinger til det videre arbejde med at skabe sammenhæng i indsatsen. Disse anbefalinger vil indgå i det kommende arbejde med regeringens 10-års plan for psykiatrien.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke